ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  К а м ч а т с к о г о  к р а я  2 0 . 1 1 . 2 0 1 4  № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
малый зал Правительства Камчатского края

28.06.2019 № 3

Присутствовали:

Унтилова
Ирина Леонидовна

Председатель Краевой комиссии, Первый вице -
губернатор Камчатского края

Сивак
Виктория Ивановна

заместитель Председателя Краевой комиссии,
Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Г ладкова
Татьяна Николаевна

ответственный секретарь Краевой комиссии,
советник Первого вице -  губернатора Камчатского
края

Волкова
Марина Владимировна

Денисюк
Ольга Ивановна

заместитель Министра
Камчатского края

здравоохранения

директор КГАУ СЗ «Камчатский центр социальной
помощи семье и детям»

Иванова
Елена Евгеньевна

заместитель начальника отдела организации
деятельности УУП и ПДН УМВД России по
Камчатскому краю

Ильина
Елена Ивановна

председатель Камчатского краевого отделения
общероссийского общественного
благотворительного фонда «Российский детский
фонд»

Мансурова
Елена Викторовна

руководитель отдела процессуального контроля
следственного управления СК России по
Камчатскому краю

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

2

Машкин
Алексей Леонидович

заместитель начальника Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю -  начальник
управления надзорной деятельности и
профилактической работы

Лифанова
Наталия Петровна

референт отдела культурной
Министерства культуры Камчатского края

политики

Потапов
Александр Владимирович

Прозорова
Елена Викторовна

Соколова
Галина Викторовна

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка УМВД России по
Камчатскому краю

директор КГБУ «Камчатский центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции»

заместитель начальника отдела демографической
политики, защиты материнства и детства
Министерства социального развития и труда
Камчатского края

Шулегина
Марина Сергеевна

Хмелевский
Константин Валерьевич

начальник ФКУ УИИ УФСИН России по
Камчатскому краю

Министр спорта Камчатского края

Отсутствовали: Гришутина Ж.В., Жовтун Г.И., Кинеев Д.Н, Койрович И.Э.,
Короткова А.Ю., Меркулов Е.С., Ниценко Н.Б., Симчугов В.П., Ткаченко Т.В.

Участвовали: и.о. старшего помощника прокурора Камчатского края по
надзору за исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи Лазарева А.А.;
председатели, ответственные секретари, члены районных (городских) комиссий
(в режиме селекторной связи по 1 -4 вопросам).

1. О работе органов местного самоуправления Камчатского края по созданию
условий для всестороннего развития и реализации прав детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, принимаемых мерах
по профилактике совершения в отношении них противоправных деяний.

(Горелова Ю.О., Иванова Е.Е., Мансурова Е.В., председатели
районных (городских) комиссий)

Постановили:

3

1.1. Органам местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае, осуществляющим переданные государственные полномочия по
опеке и попечительству над несовершеннолетними, рекомендовать обеспечить
повышение квалификации специалистов органов опеки и попечительства над
несовершеннолетними по вопросам защиты прав и законных интересов детей-сирот
в Камчатском крае.

Информацию направить в Министерство образования и молодёжной политики
Камчатского края,

срок - 01.07.2020
1.2. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать рассмотреть вопрос

об организации системы учета несовершеннолетних детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, совершивших преступления, правонарушения
или антиобщественные действия, с последующим предоставлением ежеквартальных
сведений в Министерство образования и молодежной политики Камчатского края,

срок -  01.08.2019

2. О системе вовлечения несовершеннолетних, состоящих на различных видах
учёта, в деятельность организаций культуры, досуга, спорта.

(Лифанова Н.П., Хмелевский К.В., Черемисина Л.Н., Иванова Е.Е., Шулегина М.С.,
председатели районных (городских) комиссий)

Постановили:
2.1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю, ФКУ УИИ УФСИН

России по Камчатскому краю на постоянной основе:
2.1.1. Продолжить проведение индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними в части доведения информации о возможности посещения
бесплатных секций и кружков, с приобщением информации к учетной
документации.

2.1.2. Информировать районные (городские) комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав о несовершеннолетних, состоящих на учете,
а также проживающих в семьях, состоящих на профилактическом учете и не
организованных дополнительной формой занятости.

Информацию предоставить в Краевую комиссию,
срок -  до 20.01.2020
2.2. Председателям районных (городских) комиссий:
2.2.1. Принять меры по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на

различных видах учёта, в деятельность организаций культуры, досуга, спорта.
2.2.2. Организовать информирование организаций культуры, досуга, спорта о

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта и нуждающихся в
организации дополнительной формой занятости.

2.2.3. Организовать взаимодействие органов и учреждений системы
профилактики с учреждениями культуры и досуга, общественными организациями

4

по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта в
проведение молодежных мероприятий.

2.2.4. Организовать взаимодействие органов и учреждений системы
профилактики с муниципальными ДЮСШ и учреждениями дополнительного
образования, в которых работают секции физкультурно-спортивной
направленности, по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на различных
видах учёта, в регулярные занятия физической культурой и спортом.

Информацию предоставить в Краевую комиссию,
срок -  до 01.11.2019
2.3. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края

информировать Краевую комиссию о планируемых мероприятиях, проводимых
подведомственными учреждениями, для организации работы по участию в данных
мероприятиях несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта,

срок -  постоянно.
2.4. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа совместно с
КГАУ ФОК «Звездный» проработать вопрос о расписании занятий в тренажерных
залах для несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта,

срок -  01.09.2019
2.5. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Елизовского муниципального района совместно с КГАУ ФОК
«Радужный» проработать вопрос о расписании занятий в тренажерных залах для
несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта,

срок -  01.09.2019

3. Об информационном письме Генеральной прокуратуры Российской Федерации
«О состоянии законности в сфере противодействия распространению криминальной

субкультуры среди несовершеннолетних».

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

3.1. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края,
Министерству социального развития и труда Камчатского края, органам управления
образованием муниципальных образований в Камчатском крае, УМВД России по
Камчатскому краю, СУ СК России по Камчатскому краю, УФСИН России по
Камчатскому краю внести предложения в Перечень дополнительных мер по
противодействию криминальным проявлениям в отношении несовершеннолетних, в
том числе связанным с популяризацией среди них криминальной субкультуры, в
Камчатском крае, утвержденный распоряжением Губернатора Камчатского края от
12.09.2017 № 1107-Р. Информацию предоставить в Министерство образования и
молодежной политики Камчатского края,

срок -  до 20.07.2019

5

3.2. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края
подготовить изменения в распоряжение Губернатора Камчатского края От
12.09.2017 № 1107-Р,

срок -  до 01.08.2019

4. Об информационном письме прокуратуры Камчатского края «О недостатках при
организации и проведении индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними, совершившими преступления».

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

4.1. Председателям районных (городских) комиссий:
4.1.1. Принять меры к устранению недостатков при организации и проведении

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними,
совершившими преступления, изложенные в информационном письме прокуратуры
Камчатского края.

4.1.2. Принять меры к эффективной организации работы межведомственного
консилиума по раннему выявлению семейного неблагополучия и исполнению
полномочий по утверждению и контролю за исполнением межведомственных
программ индивидуальной профилактической работы органов и учреждений
системы профилактики в отношении несовершеннолетних и семей с
несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении.

4.1.3. Организовать взаимодействие с представителями общественных
объединений, занимающимися воспитанием, обучением несовершеннолетних,
защитой их прав и законных интересов, спортивными, культурно
просветительскими и иными организациями, их вовлечение в индивидуальную
профилактическую работу с несовершеннолетними.

Информацию предоставить в Краевую комиссию,
срок-до 15.09.2019

5. Обращение Боголея Владимира Васильевича, 27.12.1954 г.р., о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

5. Боголея Владимира Васильевича, 27.12.1954 г.р., допустить к
деятельности с участием несовершеннолетних.

6. Обращение Дунаева Игоря Васильевича, 29.08.1971 г.р., о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)

6

Постановили:
6. Дунаева Игоря Васильевича, 29.08.1971 г.р., допустить к деятельности с

участием несовершеннолетних.

7. Обращение Ивановой Людмилы Сергеевны, 06.03.1989 г.р., о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

7. Иванову Людмилу Сергеевну, 06.03.1989 г.р., допустить к деятельности с
участием несовершеннолетних.

8. Обращение Шамрай Елены Николаевны, 03.07.1975 г.р., о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

8. Шамрай Елену Николаевну, 03.07.1975 г.р., допустить к деятельности с
участием несовершеннолетних.

И.Л. Унтилова

Т.Н. Гладкова